是否同意公开：（是）
                                              办理结果：（B）

　　　　　　　　　　　　　            　冀社科〔2020〕7号
对政协河北省十二届委员会

第三次会议第0757号提案的答复
梁世和委员：

您提出的《关于设立“燕赵历史文化名人丛书”文化项目的建议》（第0757号提案）收悉，现答复如下：
习近平总书记在全国宣传思想工作会议上强调，“要把优秀传统文化的精神标识提炼出来、展示出来，要把优秀传统文化中具有当代价值、世界意义的文化精髓提炼出来、展示出来”。燕赵文化是我国地域文化中重要的一支，是中华优秀传统文化和中华民族精神的重要代表，《关于设立“燕赵历史文化名人丛书”文化项目的建议》在认真调研浙江、海南等省关于各省域《历史文化名人传记丛书》项目实施情况的基础上，提出了编撰“燕赵历史文化名人丛书”的建议，具有较高的学术价值、现实意义，项目可行性较强。

一、重要意义

历代文化名人是中华文化杰出的创造者和传承者。习近平总书记指出，“中华优秀传统文化是中华民族的精神命脉，是涵养社会主义核心价值观的重要源泉”，他高度重视文化名人传承人文精神的重要价值功用，早在福建工作期间，就保护了一批重要名人故居。“燕赵文化”作为一种地域文化，博大精深，内涵广博，设立“燕赵历史文化名人丛书”文化项目，对于挖掘、传承、弘扬河北人文精神，展示河北优秀人文基因，激发群众的爱国爱乡热忱，展示河北文化大省形象、提升河北地位、扩大河北影响都具有重要意义。

二、各省“历史文化名人”项目概况

据调查了解，目前许多省份都启动了历史文化名人丛书的编纂工作，主要有：
河南：《河南历代文化名人系列丛书》，由河南省社会科学院组织编写，于2019年8月启动，计划10年推出100种河南历代文化名人传记，每年推出1辑，每辑推出10册。2020年省委宣传部项目资金支持75万元。

江苏：《江苏历代名人传记丛书》，由江苏省社会科学院组织编写，计划在2020年前完成“江苏历代名人传记丛书”100本的编写与出版任务，被纳入江苏省委省政府2016启动的“江苏文脉整理与研究工程”研究编，每年资助100-200万元。

海南：《海南历史文化名人丛书》，2014年启动编纂《海南历史文化名人丛书》，由海南省政协主持，计划出版10期，每期10本，目前已出版7期，每期由海南省政协资助160万元，并列入海南省社科联重大课题。

浙江：《浙江文化名人传记丛书》，由浙江社科院于2000年开始打造《浙江文化名人传记丛书》，2008年完成，共推出了102部古今浙籍文化名人传记，项目列入浙江省社会科学院重大研究工程，省委宣传部给予一定的资金支持。

四川：《四川历史名人丛书》，是四川历史名人文化传承创新工程的重要组成部分，由省委宣传部统筹组织编写。其中四川社科院诸葛亮研究中心、大禹研究中心负责部分编写工作，省委宣传部每年每中心资助10万元。
山东：《齐鲁历史名人传略》，由山东省史志办组织编纂，组织山东大学、山东师范大学、山东社科院、济南大学的专家学者参加编写，2018年开始陆续出版。

三、相关建议

为进一步加快“燕赵历史文化名人”的推介和宣传，大力加强我省文化强省建设，我们提出以下建议：
一是建议省委宣传部设立《燕赵历史文化名人丛书》项目，由省社会科学院牵头负责组织实施，项目立足我省历史文化大省建设实际，统筹规划、协同攻关，集聚资源、传承创新，打造我省精品文化项目。

二是建议省委宣传部给予财政专项资金支持，整个项目周期设为3年，按年度给与资金支持。初步测算每本图书资助金额10万元左右，每年出版5至10本，项目全部资金需求为150万至300万左右。

三是建议保证丛书编撰质量。由省内外文史哲各学科专家遴选出河北从古至今的重要历史文化名人百余位，以“燕赵”命名，可按职业分为大儒、学者与思想家系列、文士与文学家系列、政治家系列等类别。丛书作者可在省内外范围统一招标遴选，丛书内容建议采取兼顾学术性与可读性的原则，注重雅俗共赏，做到既是学术著作，又能让一般读者读懂。

2020年9月18日
领导签发：康振海

联系人及电话：许明　0311-83023298

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。